VIII.

Ex fundatis hīce Principiis jām satis adparet, *Exemtiones à Summis Pontificibus*, olim sive *Clero sacerdotali*, sive *regulari* indultas, sensimque adiunctas (1) nec *Juri territoriali* (2) neque *Diocesano* (3) per se posse obstare, quin potius, ut omnes ejusdem *Reipublicæ Civis* eundem *Imperantem*, sic singuli ejusdem *Diocesos* cù particularis *Ecclesiæ Socii* eundem *Episcopum* venerari, eique quā tali regulariter subesse teneantur (4) — Quāvis autem *Bonis ecclesiasticis* ab Oneribus realibus in thesi competat *Immunitas*, idque solo *Principum* beneficio, qui ecclesiasticas hāc in re *Sanctiones* non ratas solum habuere, sed pro suā pietate ampliarunt quoque & adauxerunt (5) Bona tamen ex *Patrimonio* ad Ecclesiasticos devoluta, cum omni *Onere reali* ita transeunt ad *Ecclesiam*, ut à *Steuris* noviter injungendis, invito *Principe*, vix eximi poterint. (6)

- (1) Omnis sine exceptione Clerus tam Sacerdotalis, quām Regularis ab initio uti Episcopi in Spiritualibus, ita Principis in Sacerdotalibus Auctoritatem venerabantur, donec Seculo V. exemptionem molientes, Concilium Calced. non de novo, ut putat BOEHMERUS, subjecit, sed antiquam Jurisdictionem in eos fartam testamque volebat; ita enim C. 8. loquitur: "ut secundūm Ss. Patrum Traditiones sub Episcoporum Potestate permaneant, nec per contumaciam ab Episcopo disfiliant" -- & ut loquitur L. 40. C. de Episc. & Cler. "Abbatum Curam gerant Episcopi, Monachorum Abbates, quos ipsi elegerint, Episcopus confirmet" -- miris tamen modis tam Principum Sacerdotialium, quām Archi- & Episcoporum Jura fuere immunita ex falsis Isidori Mercatoris Decretalibus, ut merito conquererentur Episcopi, jurisdictionem ex Jure divino in sibi subjectos competentem per varias Exemptiones sublatam esse: inde scandala atque gravamina irrepebant in Ecclesiam Dei, ut nemo non viderit, necessarium esse Exemptionum forte Repagulum -- celeberrimum horum Privilegiorum habemus Promptuarium in Constitutione SIXTI V. quæ sic dictum MARE MAGNUM non inconcubue vocatur -- hæc dūm juxta S. S. P. P. atque Conciliorum mentem, Eruditorum Censuræ submittimus, absit ut insignia in Ecclesiam & Remp. Religiosorum Merita temerario calamo impugnemus, sed tantum quæ CÆSARIS, cù Principis & Episcopi sunt. Cæsari cù Principi, & Episcopo, quæ autem sunt Dei, Deo vindicamus. Vide Cl. Jo. Wilh. HÖRSTER, Repagulum Canonico publicum adversus nimias Exemptiones. Coloniæ. 1756.
- (2) Cū nāmque hujusmodi Collegium à Jure territoriali exemptum, cù liberum atque independens, nec sui subjectionem, nec universalem Imperantem civilis superioritatem agnosceret, hinc nec eundem cum tota Civitate intellectum, nec eandem haberet Voluntatem, consequenter ipsa Civitatis harmonia, quæ Anima est Reipublicæ, desineret, plurimis inde pronosticibus incommodis, qualis tamen Ecclesiæ mens nec suffit, nec esse potest. Vide quartam Exercit. nostr. Tit. IX. §. III. — Apprimè huc faciunt, quæ extant apud L. B. de KREITMAYER in den Anmerkungen supra cit. "Was mit den Bischofsen und Ordinariis in Ausehen des Cleri Sacerdotalis & Regularis non exempti festgesetzt worden ist, das muß sich auch der Clerus exempti Ordinis im Bayern gefüllen lassen ic."
- (3) Episcopus enim ex ipso Jure divino in sacro suo Principatu CAPUT, atque Diocesos cù particularis Ecclesiæ PRINCEPS positus esse dignoscitur. Act. XX. 28. ut pascat & regat Populum, pro quo Deo primas habet Rationes reddere: adscitos igitur Cooperatores ut sciat, & noscat neesse est, ut ii, quos reprobat, nullum in Grege inter Oves valeant Pastoris actum exercere, siue nec invito sacerdotali Principe quisquam in Territorio Jurisdictionem sibi poterit arrogare: Ratione Curæ proin, Ordinis, atque Jurisdictionis in Corpus Mysticum ab Episcopo quilibet dependet: Bulla Greg. 15. inscrutabili. §. 4. — Vnde & CLEMENS V. in Conc. Vienn. Exemptos ab Ordinariis visitari, eorumque Domos illis subjectas esse voluit. Clem. de

de Relig. Domib. ut Episcopo sint subiectæ, Clement. II. de Statu Monach. cf. Concil. Later. Sess. X. -- post Concil. Const. in quo pro abolendis exemptionibus hanc frustra pugnaverant germanie Episcopi, tandem inveterato Malo manum vix non ultimam adnovit Concil. Trident. Episcopis Jurisdictionem ex Jure divino urgentibus, Abbatibus Contra, suorum Ordinum Merita, sae eorū insignia, proponentibus, Medium fuit conventum: ut Episcopi, quā DELEGATI APOST. in Exemptos Jurisdictionem exerceant, qualis nos tām Concessio, quām Restitutio, Causā scilicet ad antiquum statum revocatā, amplissimè est interpretanda, ut generalis modō sufficiat Privilegiorum cassatio. Vide Trid. Sess. 5. C. 2. Sess. 6. C. 2. 34. Sess. 7. C. 6. 8. 14. Sess. 21. C. 5. 7. 8. Sess. 22. C. 3. 5. 6. 8. 10. Sess. 24. C. 9. Sess. 25. C. 6. 8. 9.

- (4) Vt enim quisunque degit in Territorio, tām diū censetur esse de Territorio, donec probatur immeditas, itā æquè quisunque Christianus existit in Dioceſi, Juri Dioceſano subesse censetur, donec probatur Exemption -- Vnde recte BONIFACIUS VIII. in C. 7. de Privil. in 6. rescript: cum de Jure communis Ordinariorum intentio sit fundata, eoldem suā in Religiosos jurisdictione liberè vti posse, donec de Praescriptione canonica vel authentico Privilegio plenam fidem fecerint -- praescriptum verò plus non est, ac Jure possellum, Privilegia enim illa strictissimam recipiunt interpretationem, quā inquit Concil. Tolos. a. 1590. C. 16. "Jurisdictioni non mediocre impedimentum, Exemptis profusioris vitæ occasionem, Christianis non vulgare scandalum offerre, laxius quām par sit accepta Exemptiones confueverunt: hunc ergo modum Episcopi in Exemptionum cognitione obseruent, ut ultra quām loquuntur, non extendant" -- iphi verò Praescriptioni graviter obstant Concilia & Capitulationes Episcoporum, qui continuè interpellārunt Religiosos: imd per Capitulationes ad Capituli jura servanda & vindicanda juratō adstringuntur Episcopi, ut derelinquendi animus nequeat argui; neque adē Praelati cē Administratoris negligentiam obesse Capitulo, expediti juris est, ut itā ferè ruant praescriptionis fundamenta: certè 40. annorum Praescriptio cum Titulo, ad Exemptionem requisita C. 7. de Privil. in 6. nec adē temporis immemorialis C. 4. de Consuetud. omnīnd Locum non habet in illis Privilegiis, quorum Titulos à jure cassatus, & improbatus dignoscitur: cùm igitur pleraque hujusmodi Privilegia sine Causæ cognitione concessa, fuerint revocata, talia autem sunt tantum non omnia, exiguis erit praescriptionis usus atque effectus. Vide cl. Jo. Wilh. HÖRSTER. Diss. supra cit. C. IV. §. 10. sqq.
- (5) Id quod ex infinito eluceſcit Diplomatū numero -- facit hūc potissimum CAPITULARE AQUISGR. de a. 816. C. 10. in quo statuit LUDOVICUS PIUS, vnamquamque Ecclesiam bona immobilia habere debere, aut vnum sāltim Prædium ab omnibus omnīnd Oneribus exemptum: alia autem Ecclesiasticum Bona ad Servitorum milit. aliorumque Onerum teneri præstationem: exceptis tamen illis Monasteriis, quibus pro incolumitate familie Regiae tantummodo orare incumbebat. BALUZ. T. 1. Cap. Reg. Franc. p. 590. -- cf. Ant. SCHMIDT. Inst. jur. Eccl. C. 2. Sess. 2. §. 305.
- (6) Quatenus ipso Dominii eminentis jure sunt affecta, nec vel iphi Principes aliter largiri poterant immunitatem, ac permitteret salus Reipublicæ, quæ suprema Lex meritò audit; nec supremus ipse rerum omnium Dominus, rem sibi vult consecrari cum præjudicio cuiuscunq[ue] tertii, & quamvis jure Decretalium, S. Pontificis requiri videatur consensu, nihilominus tamen, casus in C. 4. & 7. de Immunit. Eccl. expressus, hac in reprobè notandus. Vide quintam Exercit. nostr. de Dominio eminenti. §. III. n. 6.

IX.

Quemadmodūm vtraque in Territorio Potestas, sacerdotalis scilicet, & ecclesiastica, itā & vtriusque Jurisdictio, sic & vtriusque Jurisdictionis objecta invicem distincta atque exactius separata esse oportet (1) qualis Causarum sacerdotalium ab Ecclesiasticis separatio vel cō magis est necessaria, quō majores inde Collisiones Dominum territorialem inter & Episcopum Dioceſanum, ac vel Metropolitanum, ipsumque S. Pontificem ejusve Nuncios possunt imo quotidiē solent emer-

emergere. (2) Vnde vniuersim ut justi ponantur *Causarum ecclesiasticarum* atque *sæcularium* limites, disertè *Leges Imperii* sanciunt. (3) quâ demùm ratione, hodierna *Jurisdictio Pontificia* (4) arctioribus circumscribitur limitibus, qui præfertim ex *Concordatis* inclytæ Nationis germanicæ, atque ipsa *Jurisdictionis Episcopalis* indole derivantur, ut ita *Ius primæ Instantiæ* amplius nec adimi possit *Provocatione ad Sedem Romanam* (5) nec ad *Judicium Nunciatum* per saltum facta (6) neque etià *Causæ civiles* sub ullo prætextu ad *Curiam Romanam*, ac vel *Nunciorum Tribunalia* queant deduci. (7)

(1) Sic causarum objecta, an huic vel illi jurisdictioni sublīt, dubia. Negotiationibus, amicis Conventionibus, Compactatis utique inter utramque Potestatem ineundis determinanda veniunt: indigitante id ipsum *CAPITULATIONE Cæs.* art. 14. §. 5. -- quā interē cujusvis interit Domini territorialis, suam non minui jurisdictionem, Regulis sanè opus erit, secundum quas Tribunalia sæcularia habeant procedere, donec specialibus Concordatis, & communī agnitione certi quid determininetur. Quāvis autem à longissimo jam tempore separatio causarum in ipsa promittatur *CAPIT. Cæs.* nihilominus infiniti haftenuit nati Processus, qui occasione illorum certi qui statutum fuerit, commonstrant, Rem difficultibus innumeris esse obvolutam, ipisque fatentur Doctores catholici, quā periculo plenum sit opus intuitu ejusmodi separationis quidquam statuere. Vid. L. B. de KREITMAYER. l. c. p. 16. quænam *Causæ* pertineant proprie ad Forum eccl. pertractat L. B. de Cramer. in *Weßlarischen Nebenst.* P. 66. Abb. 3. p. 30. sqq. -- cf. ejusd. P. 21. Abb. 8. p. 116.

(2) Quapropter optimum fore judicare, si Princeps sæcularis in causis dubiis tanquam pro suā jurisdictione præsumptionem habens, quid suis debeat subjici Dicasteriis, ad interim decerneret: vel enim ejusmodi Ordinationi jām adquiescunt Ecclesiastici, & sic Limites eo ipso ex Consensu tacito erunt constituti: vel contradicunt, & in hoc casu negotiationibus, amicis conventionibus, atque Tractatibus via aperietur, & sic utriusque jurisdictionis fines expresso consensu determinabuntur, ipfaque obtinebitur separatio causarum civilium ab ecclesiasticis -- hāc ratione causas sponsalitias in Bavariā secundum *ORDINATIONEM* de 4. Augusti 1769. noviter relatas legimus ad causas merè Sæculares, ubi serenissimus statuit: "Gleichwie wir an dem Contractu Sponsalitio gar nichts Geistliches Besinnen können, sondern solchen vor eine bloße Weltliche Handlung ansehen, so ist unser Wille und Meinung, daß die darüber entstehende Proceszen und Gerungen auf irgend, als bey unseren Nachgesetzten Obrigkeiten und Dicasteriis, wie alle andere Justiz-Sachen, von Klägern angebracht, verhandelt, und so ausgemacht werden sollen" -- sic in *Materia Decimaru*m, insignem meretur attentionem *Constitutio Electoralis Moguntina* de 12. Februarii 1733. quam inseruit cl. de Horix. Medit. de Different. Decimar. §. 3..

(3) *Capit. art. 14. §. 3. & 5.* -- R. I. N. §. 264.

(4) Vide Ant. Arrighi *Diff. pro Jurisdictione S. Pontificis. Patav.* 1728. -- F. Bianchi della potesta e della politia della chiesa. Rom. 1745. -- Jo. Ern. Schubert. de *Jurisdictione S. Pontificis Romani in terris Principum Rno-Catholicorum. Helmst.* 1764. -- cf. Ge. Chr. Nelleri *Principia Juris publici eccl. Catholicorum. Frf.* 1746.

(5) Cujus rei illustre Præjudicium, recenter exhibet Breve *CLEMENTIS XIII. ad Ser. Elesto rem Palat. de a. 1764.* ubi ipse S. P. declarat: "Controversiam quam habet inter se Spirensē Capitulum ejusque Decanus, ipsi nos diligenter examinavimus, & ad Curiam Moguntinam in primā Instantia cognoscendam remilimus" -- Vide *Concordata Nationis germanicæ integræ, variis additamentis illustrata. Frf. 1773. Tom. II. Traft. III. de appellationibus & evocationibus ad Curiam Romanam.* -- cf. Jo. Ge. Estor. de Appellationibus ad Curiam Romanam. Mar p. 1751.

(6) Ita enim Concil. Trid. Seff. XXIV. C. 20. "Nunci Episcopos impedire, aut alio modo Jurisdictionem eorum iis præripere aut turbare non præsumant; alijs eorum Processus, Ordinationesve nullius momenti sint, atque ad damni satisfactionem Partibus illati teneantur" -- manifesta est hāc in re Germaniæ praxis: Doctores quidam facultatis Theologicæ Colonensis ad Nunium ibid. Recursum instituerant, atque aduersus Decanum facultatis Decreta quedam comminatoria atque

ex-

executiva imperaverant, CAROLUS VI. Imp. a. 1713. in hunc casum graviter decrevit: "cūm itaq; ex circumstantiis in supplicā adductis & demonstratis abunde adpareat, prædictum Recursum incompetenter factum, non nisi ad collisionem supremarum Potestatum in Ecclesiasticis & Politicis tendere, & non exiguis incommodis atque scandalis viam aperire: hinc sua sacra cæfarea Majestas iis omnibus, à Consilio suo Imp. aul. sibi debitè relatis, probèque atque accuratè perpenitus, non modò Recursum illum à memoratis sex Doctribus ad dictum Nuntium apost. hâc in causâ sumtum, severè, cumque indignatione exprobrandum, sed & Decreta ejusd. committitoria & executiva, utpote ex se nulla & invalida, cassanda, annullanda, & abolenda jussit, prout ea omnia cassat, annullat, abolet, nullaque declarat, ac insuper memoratorum sex Doctorum ecclesiasticorum vniuersos temporales Reditus in poenam temerarii Recursus, sequestrari jussit: de reliquo. &c." van Espen in Tr. de Recursu ad Princ. adpendic. Monum. sub. Lit. V. -- cf. Diet. Herm. KEMMERICH, de Judiciis Nunciaturæ Apostolice in Germaniâ. Jen. 1736.